

Regionsformand for region Syddanmark Stephanie Lose, Venstre, besøgte Vorbasse Seniorer

69 medlemmer af Vorbasse Seniorer oplevede tirsdag eftermiddag Stephanie Lose fortæller om sin opvækst, uddannelse og vejen ind i politik.

Formand for seniorerne Birgit Pøl Nielsen bød velkommen og efter forslag fra Stephanie Lose blev "Det haver så nyligen regnet" sunget. Og hvis ikke den skal synges i år, hvornår så?

Stephanie Lose startede med at sige, at hun ikke plejer at være inviteret til at fortælle om sig selv. Det plejer at være om sundhedsvæsenet. Hvad går godt og hvad kan gøres bedre.

Stephanie er Sønderjyde – født i Løgumkloster – den ældste af fire søskende. "Måske derfor har jeg tidligt fået lov til at bestemme noget". Hun er vokset op i et hjem, hvor der var "gang i den". "Larm, leg, fodbold osv. var almindeligt, når jeg skulle læse lektier. Derfor kan jeg arbejde alle steder".

Efter studentereksamen fra Tønder Gymnasium læste Stephanie økonomi i Esbjerg. Hun er gift med Jakob Lose, medlem af Esbjerg Byråd og direktør for en it-virksomhed. Stephanie har arbejdet i Jyske Bank og på Erhvervsakademiet i Esbjerg.

I 2005 blev Stephanie Lose valgt ind i regionen for Syddanmark, som kun 22 år gammel. Regionen erstattede amterne, som blev nedlagt ved kommunalreformen i 2005. At være med i regionen fra starten har været en stor fordel. Hele den nye sygehusstruktur og andet er blevet lært fra bunden.

Stephanie Lose fortæller, at sundhedsområdet er stort og svært at få styr på. Det drives af faglighed, mange faggrupper og af meget andet.

Sundhedsområdet i region Syddanmark fylder 26 mia. på budgettet og 26.000 medarbejdere. Da Stephanie Lose blev spurgt om hun ville overtage formandsposten efter Carl Holst, sagde hun pænt nej tak. Det var vel at mærke inden alle medierne begyndte at skrive om evt. problemer vedr. Carl Holsts formandsperiode. Stephanie Lose var glad for job, familieliv og ønskede ikke at skulle stå til rådighed for medierne hele tiden.

Venstres gruppe pressede på og endelig sagde hun ja til jobbet som regionsformand. "Og jeg har ikke fortrudt det et øjeblik". "Det er et arbejde, man aldrig bliver færdig med. Arbejdet udvikler sig hele tiden. Hvis man kigger tilbage, kan man sige at det har været ABCD. A for ambulance-sagen - B for budgetter (store sparekrav) – C for Carl Holst, som kom til at fylde meget – D for direktionen, idet jeg måtte ansætte helt nye folk i direktionen. Jeg blev valgt en mandag aften og tirsdag opsagde den konstituerede direktør sin stilling."

Stephanie Lose indrømmer, at sundhed fylder meget i regionsarbejdet, men der er også andre opgave: bustrafik – udnyttelse af ressourcerne grus, sand m.v. og ikke mindst generationsforureningerne (Kærgård Klitplantage – forureningerne i Grindsted by)

Stephanie Lose er også formand for alle danske regioner. Dvs. hun er meget i København, hvor forhandlinger om regionernes økonomi foregår. Det er slet ikke dumt, at det er Syddanmarks regionsformand, der har denne opgave. Hun kender jo i hvert fald de problemer, der gælder for vores område. I drøftelse med folketingspolitikere synes Stephanie Lose, at de ofte er langt fra den virkelige hverdag ude i regioner og kommuner.

Stephanie Lose er også formand for UC Syd, som står for uddannelser i Esbjerg, Kolding, Haderslev og Åbenrå til bl.a. bioanalytiker, ergoterapeut, fysioterapeut, jordmoder, lærer, pædagog, socialrådgiver, ambulanceassistent, sygeplejerske og flere.

Stephanie Lose tager en gang om måneden i praktik på et sygehus, i en ambulance eller andre steder.

Da sundhedsreformen med nedlæggelse af regionerne blev foreslået af Venstre i sidste valgperiode, var det ikke så let at være regionsformand. Der var uenighed i partiet og forslaget bliver formentlig ikke gentaget selv om Venstre ikke officielt har meldt ud at forslaget, er taget af bordet.

Stephanie Lose fortæller, at der er brugt mange kræfter på at leve op effektivitetskravet på 2% pr. år. Kravet er nu væk og man ville heller ikke kunne blive ved at finde 2% gennem effektivisering. Det næste, der skal bruges mange kræfter på, er at få unge til at lade være med at blive rygere. Der er alt for mange dødsfald pga. rygning og dårlig livskvalitet for rygere.

Stephanie Lose er mor til to piger på 7 år og 10 år. Det kan som regel godt lade sig gøre at få familielivet til at hænge fornuftig sammen, men en børnefødselsdag, som skulle have været fejret den 25. juli 2016 blev dog noget forstyrret af, at mor pga. Bios' konkurs måtte stille op til interview i alle tv-aviser og radioaviser.

På spørgsmålet om, hvilke forventninger Stephanie Lose har til det nye behandlingsråd, som regionerne har besluttet at nedsætte fortæller hun, at lige som medicinerådet udarbejder anbefalinger om nye lægemidler og behandlingsvejledninger til regionerne, skal behandlingsrådet hjælpe regionerne med at prioritere nye behandlingsformer. Sundhedsvæsenet har ikke budget til at bruge alle nye behandlingsformer uden at have sikkerhed for, at det har den ønskede virkning. Behandlingsrådet skal have repræsentanter fra både sygehusene, sundhedsøkonomer og patienterne. Forventningerne er mere sundhed for pengene.

Angående nyt om Grindsted Sygehus fortæller Stephanie Lose, at der i 2007-2008 blev lavet en profil for Grindsted Sygehus. Denne profil skal revideres, da meget er sket siden. Regionspolitikkerne kigger meget på det de kalder en Tønder-model. Der er således forslag om, at flytte medicinsk sengeafdeling til Esbjerg, fordi en medicinsk sengeafdeling begge steder giver for mange flytninger af patienter. I stedet for skal Grindsted have medicinsk dagklinik og arbejdsmedicinsk klinik. Beslutningen finder sted på regionsmødet i januar.

På spørgsmål om der med regionens budget kan gøres mere i sagen om miljøforureningerne siger Stephanie Lose, at man nu har viden om, hvordan man kan fjerne forureningen i Kærgård. Det vil tage 8 år og koste 80 mill. Disse penge har regionen ikke. Erfaringen fra Kærgård kan bruges i Grindsted. Problemet er dog at forureningen her er under en by og derfor ikke kan graves væk. Folketinget har givet regionen 50 mill. i 2019 og i 2020. Det er vigtigt, at der hvert år kommer et beløb til bekæmpelse af disse generationsforureninger.

Hjælpeområderne er i dag både en opgave for regionerne og kommunerne. Det giver jævnligt nogle ejendommelige oplevelser for brugerne. På spørgsmålet om hjælpeområdene svarer Stephanie Lose, at hun gerne så, at der var en fælles hjælpeområdecentral i hver region, således at brugerne kunne beholde de hjælpemidler, der er blevet bevilget og ikke midt i et forløb skal aflevere til regionen for at modtage samme hjælpemiddel fra kommunen. Det ville give en bedre service og spare temmelig meget på administrationen af hjælpemidler.